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سال بیست ودوم      شماره ۵۲۸۶

پاکستان از آسمان ایرانپیام دوستی رئیس جمهور 
رئیس جمهور پاکســتان در پــروازی به 
بغداد هنــگام عبور از حریــم هوایی ایران 
پیام دوســتی خود را به رهبــری  ابلاغ کرد 
که قدردانی ســفیر ایران در اسلام آباد را در 
پی داشــت. دفتر ریاست جمهوری پاکستان 
در پیامی در صفحه رســمی خود در شبکه 
اجتماعــی ایکس اعلام کــرد «آصف علی 
در  کشــور  ایــن  رئیس جمهــور  زرداری»، 
پروازی به بغداد در لحظــه ورود به حریم 
هوایی ایران بــه مقام معظم رهبری   «پیام 
دوستی» ابلاغ کرد. رئیس جمهور پاکستان 
همچنین ضمن ابراز همبســتگی با ایران بر 
احترام دوجانبــه و روابط منطقه ای قوی تر 
تأکید کرد. «رضا امیری مقدم»، سفیر ایران در 
پاکستان در واکنش به آن در پیامی در ایکس 
نوشت: «ما از این افتخار بزرگ برخورداریم 
که پرواز رئیس جمهــور محترم جمهوری 
اسلامی پاکســتان را از طریق حریم هوایی 
ایــران به گرمی پذیرا باشــیم و صمیمانه از 
پیام دوستی ابلاغ شــده توسط جناب آقای 
رئیس جمهور آصف علی زرداری قدردانی 
کنیــم». او افــزود: «ایــن حرکــت زیبنده و 
اندیشــمندانه بازتاب روشــنی از پیوندهای 
ریشه دار مبتنی بر احترام متقابل، همبستگی 
و دوســتی و برادری پایدار میان جمهوری 
اسلامی ایران و جمهوری اسلامی پاکستان 
است. جمهوری اسلامی ایران تعهد راسخ 
خــود را برای تقویت بیشــتر همکاری های 
دوجانبه و ارتقای روابط به سطحی جدید و 
بالاتر مورد تأکید قرار می دهد. امید و آرزوی 
مشــترک ما همچنان ترویج صلــح، ثبات، 

توسعه و رفاه در سراسر منطقه است».

جرئت حرکت زمینی ندارنداز دور بمباران می کنند اما سردار وحیدی:
جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
با اشــاره به ناتوانی دشمن در برابر مقاومت 
حزب االله اظهار کرد: مدت هاست می نشینند 
و برمی خیزند و صحبت می کنند که حزب االله 
باید خلع سلاح شود، اما جرئت چنین کاری 
را ندارند. ســردار وحیدی، جانشــین رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح، با تأکید بر جایگاه 
محوری مسئله فلســطین گفت: مقاومت، 
تجســم عینی تحقق این هدف بوده است. 
نخســتین کار مقاومت این بود که اعلام کند 
فلســطین باید آزاد شــود. البته مقاومت در 
مســیر خود اقدامات و دســتاوردهای بزرگ 
دیگری هم داشــته و اتفاقات مهمی را رقم 
زده است، اما مقاومت بدون آزادی فلسطین 
و بدون رهایی فلســطین، فلســفه وجودی 
خود را به شدت از دست می دهد. او با اشاره 
به هم زمانی مظلومیت و اقتدار در تحولات 
اخیر اظهار کرد: این مظلومیت شــدید و این 
اقتدار، هر دو در کنار هم، امروز توانســته اند 
جریان جدیــدی در دنیا ایجاد کنند؛ جریانی 
کــه رئیس جمهور نــادان آن ســو و جهال 
حاکــم در آمریکا قادر به درک آن نیســتند. 
اینهــا چه می فهمند حرکــت تاریخ را؟ چه 
می فهمند حرکــت حقانیت الهی و پیروزی 
حــق را؟ ســردار وحیدی، جانشــین رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح، با اشاره به ناتوانی 
دشــمن در برابر مقاومت حــزب االله اظهار 
کرد: مدت هاســت می نشینند و برمی خیزند 
و صحبت می کنند که حــزب االله باید خلع 
سلاح شود، اما جرئت چنین کاری را ندارند؛ 
چون می دانند اگر وارد جنگ زمینی شــوند، 
بی تردید نتیجه به نفع حزب االله خواهد بود، 
چراکه حزب االله آنها را در زمین منکوب کرده 
اســت. جانشین رئیس ســتاد کل نیروهای 
مسلح ادامه داد: البته از بیرون می نشینند و 
شلوغ می کنند. برتری هوایی دارند، هواپیما 
در اختیارشان است، از دور بمباران می کنند 
و مردم را به شــهادت می رسانند، اما جرئت 

حرکت و رویارویی زمینی را ندارند.

رفع فیلترینگ تلگرامادعایی درباره زمان نهایی 
عضــو کمیســیون صنایــع و معــادن 
مجلس ادعــا کــرد: احتمــالا در دی ماه 
تعیین تکلیــف نهایی انجام خواهد شــد و 
وضعیت رفع فیلتر روشــن می شــود. به 
گزارش مهر، مصطفی پوردهقان اردکانی، 
عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس 
درباره اخبار منتشرشــده در فضای مجازی 
مبنــی بر رفع فیلتر تلگرام در چهارشــنبه 
هفته جاری گفت: به صورت رســمی هنوز 
زمــان دقیقی اعلام نشــده و من شــخصا 
چیزی درباره چهارشنبه نشنیده ام. اما طبق 
آنچه دوســتان در دولت مطــرح کرده اند، 
در مــاه پیش رو و در نتیجــه مذاکراتی که 
انجام شــده، قرار اســت تکلیف موضوع 
رفع فیلتر تلگرام مشــخص شود. او افزود: 
بر اســاس این گفته ها، احتمالا در دی ماه 
تعیین تکلیــف نهایی انجام خواهد شــد و 

وضعیت رفع فیلتر روشن می شود.

عبدالرحمن فتح الهی: در گفت وگوی اخیر عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران، 
با شــبکه راشاتودی روسیه، محور اصلی مذاکرات هسته ای ایران با آمریکا و 
تجربه های تلخ گذشته در این زمینه مورد بحث قرار گرفت. عراقچی ضمن اشاره به 
حضور خود در مســکو و تعامل با دیپلماسی ســنتی و کانال های ویژه، گفت: ایران 
پیش تر پنج دور مذاکره با فرستاده ویژه ریاست جمهوری آمریکا، استیو ویتکاف، انجام 
داده و دور ششــم برای ۱۵ ژوئن تعیین شــده بود، اما حمله غیرقانونی اسرائیل به 
تأسیســات هســته ای ایران و حمایت آمریکا از آن، مســیر مذاکرات را متوقف کرد. 
عراقچــی این حملــه را تجربه ای تلخ توصیف کرد و آن را یادآور تجربه ای مشــابه 
دانســت؛ زمانی که آمریکا بدون دلیل موجه از برجام خارج شــد. وزیر خارجه ایران 
تأکیــد کرد که پــس از جنــگ ۱۲روزه، ارتباط با ویتــکاف ادامه داشــت، اما اصرار 
آمریکایی ها بر ازسرگیری مذاکرات با رویکردی نادرست مواجه شد. او گفت که ایران 
به تهدید و فشار پاسخ مثبت نمی دهد، بلکه پاسخ خود را مبتنی بر احترام و کرامت 
ارائــه می کند. به گفته عراقچی، آمادگی ایران بــرای توافق عادلانه و متوازن وجود 
دارد، اما پذیرش دیکته یا شــروط یک طرفه از طرف مقابل ممکن نیســت. هرگونه 
مذاکره باید بر مبنای منافع متقابل و به صورت متوازن باشد، در غیر این صورت مذاکره 
معنی ندارد. مسئول سیاست خارجی کشور با اشاره به تجربه های سال ۲۰۲۵ و پیش 
از آن، گفت که ایران بارها مذاکره کرده و پیشنهادهای متوازن ارائه داده، اما همه رد 
شده است. به همین دلیل ایران به این نتیجه رسیده که تا زمانی که طرف آمریکایی به 
آمادگی واقعی برای توافق عادلانه نرسد، ادامه مذاکره بی ثمر است. او تأکید کرد که 
ایران آماده بررسی پیشنهادهای واقعی و متوازن است، اما نه پذیرش فشار یا دیکته 
و تنهــا در صورت ارائه طرحی مبتنی بر منافع مشــترک، گفت وگوها می تواند ادامه 
یابد. گفتنی اســت که روز جمعه، عباس عراقچی، وزیــر امور خارجه ایران، و آیوت 
کوپــر، وزیر امور خارجه انگلیــس، در تماس تلفنی با یکدیگر به رایزنی و تبادل نظر 
پرداختند. عراقچی ضمن اشاره به تجربه مذاکرات هسته ای ایران با آمریکا، گفت که 
پیش تر پنج دور مذاکره با فرستاده ویژه ریاست جمهوری آمریکا، استیو ویتکاف، انجام 
شده و دور ششم برای ۱۵ ژوئن برنامه ریزی شده بود، اما دو روز پیش از آن، اسرائیل 
به تأسیسات هسته ای ایران حمله کرد و مذاکرات متوقف شد. او تأکید کرد که ایران 
همواره آماده مذاکره مبتنی بر احترام به حقوق قانونی و منافع مشروع خود بوده و 
هیچ گفت وگویی را رد نکرده اســت، اما تحمیل یک ســویه یا دیکته در مذاکرات را 
نمی پذیرد. در جریان این تماس، طرفین درباره مسائل دوجانبه، ازجمله موضوعات 
کنســولی، تبادل نظر کردند و بر ضرورت تداوم رایزنی ها در ســطوح مختلف برای 
تقویت درک متقابل و پیگیری موضوعات مشــترک تأکید شــد. عراقچی همچنین از 
رویکرد غیرمســئولانه سه کشــور اروپایی در موضوع هسته ای ایران انتقاد کرد. وزیر 
امور خارجه انگلیس نیز بر موضع کشورش مبنی بر ضرورت استفاده از دیپلماسی و 

گفت وگو درباره پرونده هسته ای ایران تأکید کرد.

روی خط تکرار
در بازخوانــی مواضع و اظهارات اخیر عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، پیش 
از هر چیز باید به یک نکته بدیهی اما مهم اشــاره کــرد که وزیر خارجه در فضای 
رســانه ای، ناگزیر با پرسش های تکراری روبه روست و طبیعی است که پاسخ های 
او نیز تا حدی تکرار شــونده باشــد. افزون بر این، بدیهی اســت که هیچ دســتگاه 
دیپلماســی ای ابتــکارات واقعی، خطوط قرمز یا تاکتیک های حســاس خود را در 
مصاحبه ها و گفت وگوهای رســانه ای علنی نمی کند؛ چرا که چنین کاری می تواند 
به افشــای دست ایران در مذاکرات منجر شــود. از این منظر، احتیاط عراقچی در 
بیان جزئیات یا طرح ابتکارات دیپلماتیک، امری قابل فهم و حتی قابل دفاع است. 
بــا این حال و در کنار این ملاحظات، نمی توان از ایــن واقعیت عبور کرد که تداوم 
یک ادبیات ثابت و تکرارشــونده، به ویژه در شرایطی که سیاست خارجی کشور در 
وضعیتی حساس، شکننده و پرهزینه قرار دارد، به تدریج این تصور را تقویت می کند 
که دیپلماسی ایران در یک چرخه فرسایشی و تعلیقی گرفتار شده است. اظهارات 
وزیر خارجه، اگرچه بر آمادگی ایران برای مذاکره، تعامل و گفت وگو تأکید دارد، اما 
در ســطح افکار عمومی و حتی در محاسبات نخبگانی، کمتر نشانی از حرکت به 
سمت گشایش عملی یا ترسیم یک افق روشن دیده می شود. نتیجه چنین وضعیتی، 
شکل گیری نوعی بلاتکلیفی است که اثرات آن به سرعت از حوزه سیاست خارجی 

به اقتصاد، معیشت و حتی فضای اجتماعی کشور سرایت می کند.

روی حالت انتظار
واقعیت آن اســت که سیاست خارجی نمی تواند برای مدت طولانی در حالت 
«انتظــار» باقی بماند. تعلیق ممتد، حتی اگر از ســر احتیاط و پرهیز از هزینه های 
کوتاه مــدت باشــد، در میان مدت خود به عاملــی برای افزایــش هزینه ها تبدیل 
می شــود. نبود تصویر روشــن از مسیر پیش رو، ســرمایه گذاری خارجی را متوقف 
می کند، برنامه ریزی اقتصادی را مختل می ســازد و بــه تضعیف اعتماد عمومی 
می انجامد. در چنین شــرایطی، حتی موضــع اصولی و قابل دفاعی مانند تأکید بر 
«مذاکــره عادلانه و غیرتحمیلی»، اگر با نشــانه هایی از ابتکار، زمان بندی و راهبرد 
عملی همراه نباشــد، در عمل کارکرد خود را از دســت می دهد. بی تردید موضع 
عراقچی از نظر اصولی شفاف است که ایران آماده مذاکره است، اما نه مذاکره ای 
که به معنای دیکته و تحمیل یک جانبه باشــد. تجربه های تلخ گذشــته، از خروج 
آمریکا از برجــام گرفته تا حمله نظامی در میانه مذاکرات و ماجرای اســنپ بک، 
حساســیت ایران را درباره هرگونه فشــار یک طرفه افزایش داده اســت. این تأکید 
بر کرامت ملی و منافع متقابل، بخش مهمی از منطق سیاســت خارجی ایران را 
تشــکیل می دهد و نمی توان آن را نادیده گرفت. اما پرســش اصلی اینجاست که 
این موضع اصولی چگونه قرار اســت به سیاستی عملی و اثرگذار تبدیل شود؟ در 
شرایط کنونی، آنچه بیش از همه احساس می شود، فقدان نشانه های ملموس از 
یک نقشه راه اجرائی است؛ نقشه ای که بتواند نشان دهد دیپلماسی ایران چگونه 

و در کدام بازه زمانی می خواهد از وضعیت تعلیق خارج شــود. نبود 
چنین چشم اندازی، حتی اگر ناشی از محدودیت های ساختاری باشد، 
در نهایت به نام وزیر خارجه نوشته می شود؛ چراکه او چهره و صدای 

اصلی سیاست خارجی کشور است.

هشدار قالیباف به پزشکیان: بدون ترمیم کابینه، استیضاح وزرا در دستور کار قرار می گیرد

دوراهی پاستور؛ ترمیم کابینه یا تیغ استیضاح؟

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 وحیده کریمی: یک ســال و اندی از آغاز بــه کار دولت چهاردهم 
می گذرد؛ دولتی که با وعده ترمیم شــکاف دولت و ملت، کاهش 
تنش های سیاســی و بازگرداندن عقلانیت به اداره کشور روی کار 
آمد، اما اکنــون بیش از هر زمان دیگری با فشــار فزاینده مجلس 
مواجه اســت. فشــاری کــه دیگر صرفــا در قالب تذکر و ســؤال 
باقــی نمانده و به صراحــت به تهدید علنی به اســتیضاح و الزام 
رئیس جمهــور به «ترمیم کابینه» تبدیل شــده اســت. مجموعه 
نطق ها، مواضع و اولتیماتوم های اخیر نشــان می دهد  بخشــی از 
مجلس  نه تنها قانع به عملکرد دولت نیست، بلکه اساسا اراده ای 
برای مدارا با آن هم ندارد. بنابراین گزینه ترمیم کابینه یا استیضاح 
روی میز قرار گرفته اســت. حال کدام محقق شود، هنوز مشخص 
نیست.  ترمیم یا استیضاح؛ مســئله امروز پاستور انتخاب میان این 
دو گزینه است. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، 
دیروز در نطق پیش از دســتور خود با محوریت گرانی های اخیر و 
جهش قیمت ارز و طلا، این فشار را رسمی و علنی کرد. او با اشاره 
به مشکلات معیشتی مردم و افزایش افسارگسیخته قیمت کالاهای 
اساسی، تأکید کرد که مجلس این موضوع را با جدیت پیگیری کرده 
و خواهد کرد. قالیباف از برگزاری جلســات متعدد با وزرا و اعضای 
تیم اقتصادی دولت ســخن گفت و اعلام کرد که جلســه نظارتی 
مجلس با حضور وزرای اقتصاد، جهاد کشــاورزی، صمت، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه و رئیس کل بانک مرکزی برگزار خواهد شد. 
اما نقطه کانونی ســخنان او، جایی بود که به صراحت  هشدار داد 
که اگر این اقدامات به نتیجه نرســد، اولویت با ترمیم کابینه توسط 
دولت اســت و در صورت عدم اصلاح، نماینــدگان مجبور به آغاز 
فرایند اســتیضاح خواهند شــد. این ادبیات، به ویژه در شرایطی که 
دولت یک سال و نیم از عمر خود را پشت سر گذاشته، حامل پیامی 
دوپهلو اما روشــن است؛ از یک  سو دعوت به اصلاح و همکاری  و 
از ســوی دیگر تهدید آشکار به استفاده از سنگین ترین ابزار نظارتی 
مجلــس. هرچند قالیبــاف تلاش کرد این موضــع را در چارچوب 
«کاهش تنش» توضیح دهد، اما واقعیت آن است که تکرار مداوم 
واژه اســتیضاح، فضای روانی حاکم بر دولت را به شــدت ملتهب 
کرده است. رئیس مجلس پیش تر نیز در نشست خبری به مناسبت 
روز مجلس، بر لزوم اتحاد مســئولان برای ترمیم شــکاف دولت و 
ملت تأکید کرده و حل مشکلات کشور را منوط به تمکین همگانی 
به قانون دانسته بود. او با اشاره به عملکرد مجلس یازدهم، مدعی 
شد تمامی قوانین لازم برای تسهیل اقدامات دولت در حوزه اقتصاد 
تصویب شــده و مانع قانونی خاصی پیش روی قوه مجریه وجود 
ندارد. این گزاره، هرچند در ظاهر حمایتی به نظر می رســد، اما در 
عمل بار مسئولیت ناکامی ها را یکسره متوجه دولت کرده و زمینه را 

برای فشارهای بعدی مجلس فراهم می کند.

 رئیس جمهور ظرف حدود ۱۵ روز وزیر جدید معرفی کند
قالیباف در تشریح نقش نظارتی مجلس، استیضاح را «آخرین 
ابزار قانونی» دانســت و گفت اولویت با تعامــل و گفت وگو برای 
ترمیــم کابینه اســت. او حتی از مدل مطلوب خود ســخن گفت؛ 
مدلی که در آن، مجلس با گفت وگوی مســتقیم با رئیس جمهور، 
دولت را به اصلاح مدیریتی متقاعد می کند تا رئیس جمهور ظرف 
حدود ۱۵ روز وزیر جدیــد معرفی کند. با این حال، همین چارچوب 
پیشــنهادی نیز نشان می دهد که مجلس تغییر در ترکیب کابینه را 
نه یک احتمال، بلکه یک ضرورت قطعی می داند؛ ضرورتی که اگر 

از مسیر تعامل محقق نشود، از مسیر استیضاح دنبال خواهد شد.

تقسیم کار تندروها برای حذف وزرا
امــا آنچه فضای سیاســی را پیچیده تر می کنــد، نقش پررنگ 
نمایندگان جریان رادیکال در تشدید این فشارهاست. این طیف که 
ماه هاست به طور مستمر دولت را زیر ضربه انتقادات تند قرار داده، 
عملا استیضاح را به یک پروژه سیاسی بدل کرده است. در این میان، 
تقسیم کاری نانوشته شکل گرفته است؛ هر نماینده یک یا چند وزیر 
را هدف گرفته و با نطق های آتشین، فضای عمومی را برای حذف 
آنها آماده می کند. نکته معنادار آن اســت کــه وزرای اصولگرا یا 
چهره های موسوم به «وفاقی» تا حد زیادی از این حملات در امان 
مانده اند و تمرکز اصلی بر وزرای اصلاح طلب یا نزدیک به گفتمان 
دولت چهاردهم است. مهدی کوچک زاده، نماینده تهران، یکی از 
چهره های شناخته شده و مخالف کابینه این جریان است. او با انتقاد 
شــدید از وضعیت بازار مواد غذایی، گرانی افسارگسیخته را نتیجه 
ناکارآمدی در حوزه کشــاورزی و تأمین نهاده های دامی دانست و 
ســامانه «بازارگاه» را نماد این ناکارآمدی معرفی کرد. کوچک زاده 
صراحتا وزیر جهاد کشــاورزی را «ناتوان» خواند و گفت او اساســا 
نمی داند چه باید بکند. به گفته این نماینده، افزایش قیمت گوشت، 
مرغ و سایر اقلام اساســی، خروجی مستقیم این مدیریت ضعیف 
اســت. او اســتیضاح را یکی از راه های نجات از وضعیت موجود 
دانســت، اما هم زمان توپ را به زمیــن رئیس جمهور انداخت و از 
پزشکیان خواست شــخصا وزیر را کنار بگذارد. این درخواست، در 
ظاهر توصیه ای مدیریتی اســت، اما در واقع نوعی فشــار سیاسی 
آشکار محســوب می شــود. کوچک زاده حتی پا را فراتر گذاشت و 
گفت کنار گذاشــتن یک وزیر ناتوان می تواند «حرکتی درخشــان» 
در کارنامه رئیس جمهور باشــد؛ عبارتی کــه بیش از آنکه ناظر به 
حل مشکل باشد، یادآور شــرط گذاری سیاسی برای ادامه حمایت 
یا کاهش فشارهاست. در سوی دیگر، محمدتقی نقدعلی، نماینده 

خمینی شهر، با ادبیاتی تندتر، صبر مجلس را پایان یافته اعلام کرد. 
او با اشــاره به افزایش ۵۰ هزار تومانی قیمت هر کیلو برنج در یک 
هفتــه، خطاب به قالیباف گفت که زمان اولتیماتوم دادن گذشــته 
و اکنون نوبــت اقدام عملی اســت. نقدعلی حتــی عذرخواهی 
سخنگوی دولت را بی فایده خواند و خواستار مواضع تهاجمی تر در 
برابر گران فروشان شد. به اعتقاد او، مجلس با دولت مماشات کرده 
و همین مماشــات باعث سقوط جایگاه مجلس در افکار عمومی 
شــده اســت. این نماینده همچنین با انتقاد از انتخاب سخنگوی 
دولت، آن را نمادی از ضعف مدیریت دانست و تأکید کرد که جامعه 
نیازمند نطق های «کوبنده» اســت، نه عذرخواهی. چنین نگاهی، 
بیش از آنکه معطوف به حل ریشــه ای بحران اقتصادی باشد، بر 
نمایش اقتدار و برخوردهای نمایشــی تأکید دارد؛ رویکردی که در 
تجربه های پیشین، کمتر به نتایج پایدار انجامیده است. در این میان، 
حمید رســایی نیز همچون گذشته، نقش فعالی در فشار بر دولت 
ایفا می کند. او پس از آنکه با استناد به قانون مشاغل حساس، زمینه 
خروج محمدجواد ظریف از کابینه را فراهم کرد، اکنون محمدرضا 
عارف را هدف گرفته اســت. رسایی با طرح مکرر موضوع تابعیت 
فرزند عارف، اجرای قانون را مطالبه  و این پرسش را مطرح می کند 
که چرا قانون در قبال ظریف با ســخت گیری اجرا شد، اما در مورد 
عارف چنین نیســت. این رویکرد، بار دیگر شائبه استفاده ابزاری از 
قانون برای حذف چهره های خاص را تقویت کرده است. در امتداد 
همین رویکرد فشــارمحور، برخی دیگر از نمایندگان نیز با ادبیاتی 
صریح تر، ترمیم کابینه را نه یک پیشــنهاد، بلکــه ضرورتی فوری 
معرفی می کنند. احمد فاطمی، نماینده بابل در مجلس شــورای 
اسلامی، با تأکید بر مسئولیت مســتقیم رئیس جمهور، از مسعود 
پزشکیان خواســت «به فوریت برخی از وزرای ناکارآمد و ضعیف 
را برکنار کند» و هشــدار داد که بهتر اســت دولــت پیش از آنکه 
استیضاح ها به مرحله اجرا برسد، داوطلبانه دست به ساماندهی 
کابینه بزند. از نگاه او، پیش دستی دولت در این زمینه می تواند مانع 
از ورود مجلس به فاز تقابل رسمی شود. هم زمان، مجتبی یوسفی 
نیز در تذکر شــفاهی خود در صحن علنی، با اســتناد به ماده ۲۲۱ 
آیین نامه داخلی مجلس، بر لزوم اعلام وصول فوری استیضاح ها 
تأکید کرد و گفت مردم در برابر گرانی ارز، طلا، گوشــت و مســکن، 
هر هفته از نمایندگان می پرسند «شــما چه کاره اید؟».  او تصریح 
کــرد یا رئیس جمهور باید خود کابینه را ترمیم کند «که به تعبیر او 
مصداق وفاق است»، یا مجلس ناگزیر است ابزار استیضاح را به کار 
گیرد، چراکه مردم نباید هزینه ســوءمدیریت در حوزه های حیاتی را 
با کوچک ترشدن سفره هایشــان بپردازند. یوسفی با اشاره به طرح 
ســؤال و استیضاح وزرای نیرو، جهاد کشاورزی و راه، هشدار داد در 
صــورت تداوم وضعیت موجود، قطع برق صنایع و منازل بار دیگر 
تکرار خواهد شد و مجلس ناچار است در زمان مقرر، استیضاح را 

در دستور کار قرار دهد.

همه مشــکلات کشــور را نمی توان به عملکــرد کوتاه مدت دولت 
چهاردهم تقلیل داد

در مقابل موج حملات تند و اولتیماتوم محور جریان رادیکال 
مجلس، برخــی نمایندگان تــلاش کرده اند قرائتــی متفاوت و 
منصفانه تر از وضعیــت موجود ارائه دهنــد؛ قرائتی که اگرچه 
ضعف ها و کاســتی های دولت چهاردهــم را انکار نمی کند، اما 
مسئولیت شرایط دشوار اقتصادی را به  طور کامل بر دوش دولتی 
که فقط یک ســال و چنــد ماه از عمر آن می گــذرد، نمی اندازد. 
برجسته ترین نمونه این نگاه، سخنان سیدشمس الدین حسینی، 
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس شــورای اسلامی است که 
در نطق میان دســتور خود، به صراحت با ساده ســازی مسئله و 
مقصرنمایی یک ســویه مخالفت کرد. حســینی با توصیف سال 
۱۴۰۴ به  عنوان سالی سخت تر از ۱۴۰۳، ریشه مشکلات معیشتی 
مــردم را در «ناترازی مرکب»، «تورم مزمن» و «رشــد اقتصادی 
نزدیک به صفر» دانست و تأکید کرد که در چنین شرایطی، صرف 
عذرخواهی کفایت نمی کند و همــه قوا، از جمله مجلس، باید 
به  دنبال ریشه یابی و چاره جویی باشند. او تصریح کرد که اگرچه 
تحریم ها، فشــارهای خارجــی و حتی تبعات جنــگ ۱۲روزه در 
تشدید بحران اقتصادی مؤثر بوده اند، اما همه مشکلات کشور را 
نمی توان به این عوامل یا به عملکرد کوتاه مدت دولت چهاردهم 
تقلیل داد. رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس، ناترازی موجود 
را بیش از آنکه صرفا اقتصــادی بداند، حاصل ناترازی مدیریتی 
و ناهماهنگــی راهبردی توصیف کرد و مســئولیت درمان آن را 
متوجه کل ساختار حکمرانی دانست. او خطاب به رئیس جمهور 
تأکید کرد که قاطبه مجلس، فارغ از گرایش های سیاســی، از هر 
سیاست گذاری سنجیده و کارآمد برای عبور از بحران ها حمایت 
خواهد کــرد و افزود: «منصفانه نیســت که همه مشــکلات را 
محصول عملکرد یک سال و چند ماهه دولت چهاردهم قلمداد 
کنیــم». در عین حال، حســینی نقد خود به دولــت را نیز پنهان 
نکرد و عدم ارائه برنامه اجرایی روشــن و ضعف در گفت وگوی 
منسجم با مردم را از کاستی های جدی دولت دانست. به باور او، 
انتظار امروز از کابینه ای که با شعار وفاق رأی اعتماد کامل گرفته، 
انسجام، صلابت و استفاده حداکثری از ظرفیت های برنامه هفتم 
برای کاهش فشــار بر زندگی مردم اســت. این موضع، در نقطه 
مقابل رویکرد تهدیدمحور و اســتیضاح طلبانه برخی نمایندگان 
قرار می گیرد و نشــان می دهد در مجلس، هنوز صداهایی وجود 

دارد که به جای تشدید تنش، بر اصلاح تدریجی، ثبات مدیریتی و 
مسئولیت پذیری مشترک تأکید می کنند.

 پذیرش فشار مجلس برای تغییر کابینه، می تواند به الگویی خطرناک 
بدل شود

مجموع این تحولات نشــان می دهد که مجلس، یا دســت کم 
بخش اثرگــذاری از آن، به  دنبال اعمال فشــار حداکثری بر دولت 
پزشکیان است؛ فشاری که از مسیر اقتصادی آغاز شده، اما به وضوح 
ابعاد سیاســی دارد. یک ســال و نیم پس از آغاز دولت چهاردهم، 
دیگر نمی توان این فشارها را صرفا به حساب نظارت قانونی گذاشت. 
تداوم تهدید به اســتیضاح، آن هم به صــورت علنی و مکرر، عملا 
دولت را در وضعیت دفاعی دائمی قرار داده و انرژی مدیریتی آن را 
مستهلک می کند. بی تردید، مشکلات معیشتی مردم واقعی و جدی 
است و دولت هم نباید از مسئولیت خود شانه خالی  کند. اما پرسش 
اساسی اینجاست که آیا راه حل این مشکلات، بی ثبات سازی کابینه و 
تشدید تنش میان قواست؟ تجربه سال های گذشته نشان داده تغییر 
شتاب زده وزرا، بدون اصلاحات ساختاری، نه تنها گرهی از اقتصاد باز 
نمی کند، بلکه بر نااطمینانی و بی ثباتی می افزاید. دولت پزشــکیان 
اکنون در نقطه ای حساس ایستاده است. پذیرش فشار مجلس برای 
تغییر کابینه، می تواند به الگویی خطرناک بدل شــود که در آن هر 
بحران اقتصادی، به مطالبه حذف یک وزیر ختم شود. مقاومت در 
برابر این فشــار نیز، هزینه های سیاسی و تقنینی خود را دارد. در این 
میان، آنچه نباید قربانی شود، منافع عمومی و ثبات مدیریتی کشور 
است. اگر قرار است کابینه ترمیم شود، این ترمیم باید حاصل ارزیابی 
دقیق عملکرد، تصمیم مســتقل رئیس جمهور و نگاه کارشناســی 
باشــد، نه نتیجــه اولتیماتوم های پی درپی و نطق های آتشــین. در 
غیر این صورت، اســتیضاح از یک ابزار قانونی به ســلاحی سیاسی 
تبدیل می شود؛ سلاحی که بیش از آنکه به اصلاح امور کمک کند، 
شــکاف میان دولت و مجلس را عمیق تر کــرده و هزینه های آن را 
مســتقیما بر دوش مردم می گذارد. در نهایــت، آنچه در میانه این 
کشــاکش پرتنش میان دولت و مجلس بیش از هرچیز به حاشیه 
رانده شده، اصل ثبات مدیریتی است؛ اصلی که پیش شرط هرگونه 
اصلاح اقتصادی و اجتماعی به شــمار می آید. تجربه حکمرانی در 
ایران بارها نشــان داده اســت که هیچ برنامه ای، حتی اگر بر کاغذ 
دقیق و کارشناسی شــده باشــد، در فضایی آکنده از تهدید، تردید و 
بی ثباتی به سرانجام نمی رســد. وقتی وزیری هنوز فرصت نیافته 
است بر جایگاه خود مستقر شــود، تیم مدیریتی اش را شکل دهد 
و سیاســت هایش را عملیاتی کند، اما هم زمان زیر سایه استیضاح، 
سؤال های پی درپی و تهدیدهای علنی قرار می گیرد، طبیعی است 
کــه بخش عمده انرژی او صرف بقا شــود، نه اصــلاح. ادامه این 
وضعیت، دولت را به مجموعــه ای از مدیران موقت و نگران بدل 
می کند؛ مدیرانی که به جای تصمیم گیری های بلندمدت و پرهزینه 
اما ضروری، به ســمت سیاســت های کوتاه مدت، محافظه کارانه 
و نمایشــی سوق داده می شــوند. در چنین فضایی، ابتکار عمل از 
دولت گرفته می شــود و جای آن را واکنش های تدافعی می گیرد؛ 
واکنش هایــی که نه رضایت افکار عمومــی را جلب می کند و نه 
گرهی از مشکلات ساختاری اقتصاد می گشاید. از سوی دیگر، تداوم 

فشارهای جناحی و تهدیدهای 
نماینــدگان،  برخــی  آشــکار 
را  کشــور  سیاســی  فضــای 
به شــدت مبهم و بی ثبات کرده 
است. افکار عمومی که خود زیر 
نااطمینانی  بار سنگین گرانی و 
اقتصادی قــرار دارد، با نگرانی 
این پرســش را مطــرح می کند 
ایــن هجمه ها  که آیــا همــه 
از ســر دغدغه معیشت  واقعا 
مــردم اســت یــا پــای منافع 
تسویه حساب های  و  شــخصی 
جناحــی در میان اســت؟ این 
تردید، ســرمایه اجتماعی نظام 
فرســایش  را  تصمیم گیــری 
می دهد و شــکاف بی اعتمادی 
در  می ســازد.  عمیق تــر  را 
مدیریتی  ثبــات  اگــر  نهایــت، 
سیاســی  بازی هــای  قربانــی 
شــود، نه دولت امکان کار مؤثر 
خواهد داشــت و نــه مجلس 
خــود  نظارتــی  هــدف  بــه 
دســت می یابد. خــروج از این 
بازگشــت  نیازمنــد  بن بســت، 
بــه عقلانیــت نهادی اســت؛ 
جایــی کــه نظــارت، جایگزین 
فشــار می شــود و اصــلاح، بر 
داده  ترجیــح  بی ثبات ســازی 
چنیــن  در  فقــط  می شــود. 
چارچوبی است که می توان به 
کارآمدی دولت و آرامش افکار 

عمومی امیدوار بود.

ادامـه در 
صفحه

۳

مشــکلات  بی تردیــد، 
معیشــتی مردم واقعی 
و جدی اســت و دولت 
هم نباید از مســئولیت 
کند.  خالی  شــانه  خود 
اساســی  پرســش  اما 
آیــا  کــه  اینجاســت 
راه حل این مشــکلات، 
کابینه  بی ثبات ســازی 
و تشــدید تنــش میان 
تجربــه  قواســت؟ 
نشان  گذشته  سال های 
داده که تغییر شتاب زده 
وزرا، بــدون اصلاحات 
گرهی  نه تنها  ساختاری، 
از اقتصــاد باز نمی کند، 
و  نااطمینانی  بــر  بلکه 
بی ثباتی می افزاید. حال 
مجلس  فشــار  پذیرش 
کابینه،  تغییــر  بــرای 
الگویی  بــه  می توانــد 
خطرناک بدل شود که در 
آن هر بحران اقتصادی، 
یک  حذف  مطالبــه  به 
وزیر ختم شود، مقاومت 
در برابر این فشــار نیز، 
و  سیاســی  هزینه های 

تقنینی خود را دارد

وقتی وزیر خارجه در دایره ای از کلمات تکراری گرفتار می شود
تهران و چرخه تعلیق
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